
1 

 

 

INSTITUTIONEN FÖR KOST-  
OCH IDROTTSVETENSKAP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Friidrottares idrottsmotivation under 
Covid19-pandemin 

 En kvalitativ intervjustudie med tävlande friidrottare  

  

Anton Klint 

Joacim Söderhäll 

 

 

 
Kandidatuppsats 15 hp 

Program: Hälsopromotion idrott, Sports coaching 

Vt 2021 

Handledare: Beatrix Algúren 

Examinator: Peter Korp 

 

 



2 

 

INSTITUTIONEN FÖR KOST-  
OCH IDROTTSVETENSKAP 

 

 

Kandidatuppsats 15 hp 

Titel:                              Friidrottares idrottsmotivation under Covid19-pandemin   

Författare:                           Anton Klint, Joacim Söderhäll 

Program:                             Hälsopromotion idrott, Sport coaching 

Nivå:                                   Grundnivå 

Handledare:                        Beatrix Algurén 

Examinator:                        Peter Korp 

Antal sidor:                         33 (inklusive bilagor) 

Termin/år:                           VT 2021 

Nyckelord:                          Covid-19, Friidrott, Motivation, Self determinatation theory 

 
 

Sammanfattning 
Intro: Under Covid19-pandemin har förutsättningar för människor inom en mängd fält i 

hela samhället påverkats. Vissa riktlinjer och bindande regler har gällt under denna period 

för att begränsa smittspridning. Idrottsrörelsen, som i Sverige engagerar många människor 

anses ha påverkats negativt under denna period. Främst har detta ansetts bero på 

förordningar om begränsning av antalet människor i vissa sammanhang. För aktiva 

utövare inom idrottsrörelsen är det troligt att motivation till idrott förändrats negativt. 

Syfte: Studien har som syfte att belysa hur tävlande friidrottares motivation till sitt 

idrottsutövande har påverkats under Covid19-pandemin. Urval: Deltagarna består av fem 

vuxna friidrottare, två kvinnor och tre män. Metod: En kvalitativ ansats har använts och 

datainsamling har skett genom individuella intervjuer. Insamlade data bearbetades genom 

en innehållsanalys. Resultat: Betydande motivationsfaktorer kopplades till att idrotten 

kunnat optimeras och prioriteras bättre genom att dagliga åtaganden, såsom att studier och 

jobb kunnat bedrivas på distans, vilket gav mer tid för återhämtning och ökat 

träningsfokus. Betydande faktorer som hämmat motivationen var begränsade 

tävlingsmöjligheter, idrottslig press med direkt anknytning till tävlandet och avsaknaden 

av socialt stöd i form av familj och publik. Slutsats: Studien bekräftar att tävlande 

idrottare motiveras av tävlingsmoment och andra faktorer knutna till tävlande, dock har 

avsaknaden av dessa moment genom pandemins riktlinjer hämmat motivationen. 

Samtidigt skapade denna situation mer tid för träning och återhämtning som ansetts 

motiverande, detta kan vara viktiga perspektiv att ta hänsyn till för träningsplanering även 

när samhället inte omfattas av en pandemi med riktlinjer och förhållningsregler.   
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Introduktion 

Covid-19 

Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (Sars-Cov-2) är ett virus som ger upphov till 

sjukdomen som är mer känd som Covid-19 (Zhou m.fl., 2020). Smitta sker främst genom att 

dropp-partiklar från den infekterade sprids i närmiljön genom utandning, nysning och hostning 

(Shereen m.fl., 2020; WHO, 2020a). Viruset kan ta sig in i kroppen genom inandning, men 

även via slemhinnor som finns i exempelvis näsa, mun och ögon (WHO, 2020a). Den 

världsomfattande spridning av denna virussjukdom gjorde att Världshälsoorganisationen 

(WHO) klassade Covid-19 som en pandemi (Zanke m.fl., 2020). I uttalande av Förenta 

nationerna har det beskrivits som den mest utmanande globala krisen sedan andra världskriget 

med förödande ekonomiska- och sociala konsekvenser (UN, 2020). 

Problemområde 

De allmänna råd och riktlinjer som gällt i Sverige för minskad smittspridning under Covid19-

pandemin är utan närmare beskrivning en situation som berört och påverkat förutsättningar för 

människor inom en mängd olika fält i hela samhället. Idrottsutövning inom organiserad 

idrottsverksamhet är ett exempel på detta (Riksidrottsförbundet, 2021). För dessa utövare är det 

främst förordningar om max antal personer vid allmänna sammankomster som inverkat mest 

negativt över möjligheterna att utöva sin idrott (Riksidrottsförbundet, 2021). Under en sådan 

period är det troligt att motivation till att utöva sin idrott förändrats till det mer negativa. I en 

kartläggning som Sveriges radio (2021) genomfört av 300 idrottsföreningar konstaterades att 

det funnits stor oro för massavhopp av ungdomar och unga vuxna inom idrotten, detta till följd 

av motivationsbrist kopplat till de olika restriktionerna under Covid19-pandemin. Studier, inte 

minst inom friidrott har sedan tidigare visat att motivationsbrist varit en stark bidragande orsak 

till att unga aktiva väljer att sluta med sin idrott (Enoksen, 2011).  

Motivering av relevans  

Författarna avser med denna studie att öka förståelsen för hur Covid19-pandemin påverkat 

motivation till idrottsutövning för vuxna utövare inom friidrott. Detta anses som viktigt med 

tanke på att samhället under Covid19-pandemin ställts inför nya utmaningar och restriktioner 

som aldrig tidigare har funnits. Hittills finns det få svenska undersökningar inom fältet. Det 

skulle kunna tänkas att det funnits olika yttre- och inre faktorer som påverkat den aktiva 

positivt och/eller negativt i sin motivation till idrottsutövande, med koppling till Covid19-

pandemin. Bristande positiva motivationsfaktorer och en övervägande mängd och tillräckligt 

starka negativa faktorer skulle i värsta fall kunna tänkas leda till den aktiva slutar med sitt 

idrottande. Att identifiera dessa faktorer och att öka förståelse kring idrottarens behov för att 

upprätthålla träningsmotivationen ger viktig kunskap för att fånga upp idrottaren innan de 

slutar sin karriär, samt för att kunna hjälpa dem till fortsatt idrottande. 
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att belysa hur tävlande friidrottares motivation till sitt 

idrottsutövande har påverkats under Covid19-pandemin. För att besvara syftet ställs följande 

frågeställningar: 

 

- Hur upplever individerna att deras motivation till sin idrott har påverkats under 

Covid19-pandemin? 

 

- Vilka gemensamma faktorer till ökad/minskad/bibehållen motivation till sin idrott 

förekommer?  

Bakgrund  

Positiva & negativa effekter av idrottsutövning 

Idrott är ett mångtydigt begrepp. Riksidrottsförbundet (2019) beskriver det bland annat utifrån 

att det är en organiserad form av fysisk aktivitet där det finns möjlighet för tävlan. Oavsett om 

idrott bedrivs organiserat eller spontant kan det kopplas till en rad fysiologiska positiva 

effekter, detta anses främst bero på den ökade fysiska aktiviteten som individen ställs inför 

(Malm m.fl., 2019). Fysisk aktivitet definieras enligt WHO (2020b) som kroppsrörelse 

producerad av skelettmuskulaturen som ökar energiförbrukningen. Fysisk aktivitet innefattar 

alltså enligt denna definition all rörelse som bedrivs exempelvis på fritiden, genom idrottande, 

som aktiv transport mellan olika platser och på arbetsplatsen (WHO, 2020b). Den mänskliga 

biologin är i behov av en viss mängd daglig fysisk aktivitet för att bibehålla god hälsa och 

välbefinnande (Leonard, 2010). WHO (2020b) menar att regelbunden fysisk aktivitet för 

individen kan främja den fysiska hälsan och därmed exempelvis minska risken för utveckling 

av icke smittsamma sjukdomar som diabetes, cancer samt kardiovaskulära åkommor. Fysisk 

aktivitet anses även viktig för den mentala hälsan och kognitiv förmåga (WHO, 2020b; Åberg 

m.fl., 2009; Adamson m.fl., 2015).  

 

Genom en metaanalys som studerat unga aktiva inom idrott har det noterats att dessa utövare 

generellt sett haft bättre fysisk- och mental hälsostatus än individer som inte varit aktiva inom 

idrott, detta eftersom de idrottsutövande i högre grad tenderat till att vara mer mentalt- och 

fysiskt förberedda till idrottens utmaningar, något som ansetts vara användbart för andra 

sammanhang i livet (Holt m.fl., 2017). För detta antagande menar Malm m.fl. (2019) dock att 

det även är viktigt att belysa bias som bland annat kan bero på att de som väljer att utöva idrott 

redan har vissa gynnsamma grundförutsättningar. Eime m.fl. (2013a) visar genom en 

systematisk forskningsöversikt att barn och unga idrottare har bättre självkänsla, bättre generell 

psykosocial hälsa samt mindre andel depressioner än unga icke idrottande. I motsvarande 

studier som studerat vuxna idrottande har Eime m.fl. (2013b) påvisat att idrott kan vara förenat 

med förbättrad psykosocial hälsa utöver förbättringar som kan hänföras direkt till fysisk 

aktivitet. Eime m.fl. (2013a, 2013b) menar dock att resultatet i dessa forskningsöversikter till 

viss del kan vara skeva eftersom mestadels av de studerade artiklarna är tvärsnittsstudier, vilket 
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gör att kausalitet inte kan fastställas. Idrottsutövning har i studier visats kunna vara en 

motiverande faktor för äldre individer att vara fysiskt aktiva (Baker m.fl., 2010). Enligt Khan 

m.fl. (2012) finns viss antydan att idrottsrörelsen kan verka som en effektiv aktör för att driva 

kampanjer för att främja hälsa genom att öka den fysiska aktiviteten i befolkningen. 

 

Negativa effekter av idrottsutövning har i olika studier bland annat kopplats till ökad risk för 

skador (Soligard m.fl., 2016), ätstörningar (Joy m.fl., 2016), mental ohälsa (Rice m.fl., 2016), 

samt utbrändhet (Brenner, 2007). Malm m.fl. (2019) menar att sådana aspekter är mer vanligt 

förekommande inom elitidrotten. Just med koppling till elitidrott kan tidig specialisering 

inverka negativt och vara direkt kopplat till idrottsrelaterade skador, stress och utbrändhet 

(Jayanthi m.fl., 2013). 

Påverkan av idrottsrörelsens aktiva under Covid19-pandemin 

Idrottsrörelsen och organiserat idrottande har en stark tradition i Sverige, enligt 

Riksidrottsförbundet (2017) är en tredjedel av befolkningen ansluten till idrottsrörelsen på 

något sätt. De restriktioner och förordningar under Covid-19 om max antal personer vid 

allmänna sammankomster menar Riksidrottsförbundet (2021) har varit det som påverkat 

idrottsrörelsen mest under året 2020. Under en period av ökad smitta senhösten 2020 har det 

även under en kortare period varit förbud av träning och tävlan för individer födda 2004 och 

äldre, med undantag för yrkesmässigt idrottsutövande (SFS 2021:8). Till en början gällde dessa 

restriktioner på regional nivå, till att sedan övergå till nationell nivå och då det åter tillåtits för 

personer födda före 2004 att träna tillsammans. Fortsatt gällde det att träning bedrevs på ett 

smittsäkert sätt och med träningsgrupper på maximalt åtta personer, rådet var fortsatt att avstå 

från tävling helt (Riksidrottsförbundet, 2021).  

Idrottspecifik litteratur under Covid19-pandemin 

Tidigare vetenskaplig litteratur under Covid19-pandemin som på olika sätt undersökt hur aktiva 

idrottsutövare påverkats negativt återfinns främst genom studier gjorda utanför Sverige. Vad 

som är relevant att veta om studierna i dessa länder är att de alla omfattats av betydligt hårdare 

samhällsrestriktioner mot smittspridning än vad Sverige haft, genom så kallad lockdown. 

Begreppet innebär att människor tillfälligt beordras stanna i sina hem och undvika all kontakt 

med människor utanför hemmet (Piryani m.fl., 2020). Studierna visar isoleringens negativa 

effekter på idrottare. I Spanien har det noterats sämre mentalt välmående bland unga idrottare 

(Pons m.fl., 2020). Bland sydafrikanska elitfotbollsspelare har Pillay m.fl. (2020) påvisat 

signifikanta förändringar gällande sämre motivation, ökad andel depressioner och ökat 

kolhydratintag. Inom italiensk forskning har Fronso m.fl. (2020) genom kvantitativa instrument 

studerat och noterat en signifikant ökad upplevd stress och biopsykosociala tillstånd hos vuxna 

tävlingsaktiva män och kvinnor, både inom individuella- (n=539) samt lagidrotter (n=593). 

 

En svensk studie som hade i syfte att undersöka mental hälsa och beroendebeteenden under 

Covid19-pandemin för elitverksamma inom de högsta ligorna i handboll, fotboll och ishockey 

(n=327, 62% män), uppgav 40% av männen och 72% av kvinnorna att de mått psykiskt sämre 

under Covid19-pandemin. I studien uttryckte även 66 % av männen och 51% av kvinnorna en 

oro för sin framtid inom idrotten (Håkansson m.fl., 2020). Andra svenska källor inom ämnet 

förekommer främst genom nyheter, exempelvis genom radiointervjuer (Sveriges radio, 2021) 
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och på myndigheters hemsidor, men väldigt begränsat i vetenskaplig form.  

Allmänna åtgärder för minskad smittspridning i Sverige 

För att minska smittspridning av Covid-19 i Sverige beslutade regeringen den 11:e mars 2020 

på Folkhälsomyndighetens hemställan att förbjuda allmänna sammankomster och offentliga 

tillställningar där maxantalet överskred 500 personer (SFS 2020:114), detta beslut skärptes 

ytterligare inom loppet av några veckor ner till max 50 personer (SFS 2020:162). 

Folkhälsomyndigheten (2020) utformade i april 2020 nationella föreskrifter och allmänna råd, 

främst rörande social distansering för allmänheten att förhålla sig till. Dessa rekommendationer 

innebar bland annat för kommuner och regioner att stänga eller begränsa åtkomst till vissa icke 

nödvändiga anläggningar som badhus, mötesplatser och idrottsanläggningar. Utbildningar och 

arbetsplatser som hade möjlighet att bedrivas på distans rekommenderades detta. I takt med 

ökad smittspridning skärptes även ytterligare vissa restriktioner genom att den så kallade 

Covid-19-lagen (även kallad “pandemilagen”) trädde i kraft från januari 2021 (SOU 2020:21). 

Detta innebar bland annat att vissa rättsligt bindande regler genom begränsningsförordningen 

infördes för privata sammankomster, sportanläggningar, butiker, gallerior, badhus, gym och 

idrottsanläggningar. För just lokaler som badhus, gym och idrottsanläggningar gällde det även 

för verksamhetsansvariga att beräkna att varje person i lokalen kunde tilldelas 10 kvadratmeter 

var. För privata- och offentliga sammankomster fick max 8 personer vara i ett sällskap (SFS 

2021:8). 

Motivation & idrott 

Reeve (2016) menar att en klassisk definition av motivation innebär att det är alla inre 

processer som ger energi, styr och upprätthåller beteenden. En liknande definition ger Lindwall 

m.fl. (2016) som beskriver begreppet motivation som “processen av att initiera, rikta, och 

upprätthålla beteenden. Motivation styr alltså vad vi väljer att göra, hur mycket, hur ofta och 

hur länge vi gör det och på vilket sätt vi gör det”(s. 74).  

 

I forskning som undersökt friidrottare på elitnivå har Ames (1992) påvisat att aktiva fortsätter 

utöva sin idrott så länge som det upplevs finnas uppgifter att göra, känslan av utveckling finns, 

nya mål kan uppnås, social uppmärksamhet från nära personer finns och regelbundna 

resultatframgångar i tävlingar uppnås. En annan studie som undersökt motivation till 

idrottsutövning för individuella- och lagidrottare har funnit att viktiga faktorer bland annat 

kopplats till glädje, vänskap och prestationsframgång (Moradi m.fl., 2020).  I en annan studie 

har Zeng & Yang (2019) använt Adapt Collegiate Track and Field Athletes’ Participation 

Motivations and Healthy Related Behaviors Questionnaire (ACTFAPMHRBQ) på unga 

friidrottande män (n=159) och kvinnor (n=124). Detta är en enkät som bland annat undersöker 

19 fördefinierade motivationsfaktorer till utövande av friidrott som skattas på en 5 gradig 

likertskala. Av de sex högst rankade motivationsfaktorer som Zeng & Yang (2019) presenterar 

var den högst skattade strävan att nå högre social status (MN 4.042). En annan högt rankad 

motivationsfaktor var kopplad till friidrotten i sig, dess unika värde och höga idrottsspecifika 

tekniska inslag (MN 3.852). Resterande motivationsfaktorer handlade om att ha tron på att nå 

hög professionell idrottslig framgång (MN 3.795), att ha roligt och undvika tristess (MN 3.759), 

förbättra sin fysik (MN 3.738) och utveckla hög unik idrottsspecifik teknisk förmåga (MN 

3.692).     
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Teoretiskt ramverk 

För denna studie har den Självbestämmandeteorin (Self determination theory) valts som 

teoretiskt ramverk, denna presenterades av Deci & Ryan (1985) första gången. 

Självbestämmandeteorin är en välciterad motivationsteori som har en bred ansats. Teorin har 

använts inom en mängd fält, inte minst inom idrotten med exempelvis koppling till varför 

individer utövar idrott (Frederick & Ryan, 1995; Zeng & Yang, 2019) och utifrån perspektiv 

att undvika avhopp (García m.fl., 2010). 

Self-Determination Theory 

Självbestämmandeteorin (SDT) är en makroteori inom personlig utveckling och motivation 

som baseras på antagandet om att människor har naturliga tendenser att aktivt utveckla sig 

själva och uppleva självbestämmande (Deci & Ryan, 1985). Dessa tendenser är dock inte något 

som kan tas för givet. Centralt i SDT, inte minst inom delteorierna "Cognitive evaluation 

theory" (CET) och "Basic needs theory" (BNT) redogörs tre grundläggande medfödda 

psykologiska behov, dessa är Autonomi, Kompetens och Tillhörighet (Ryan & Deci, 2017; Deci 

& Ryan, 2000).  

Autonomi 
Autonomi, även kallat självbestämmande handlar om att individens handlingar har sitt ursprung 

i den egna viljan på så vis att individen ska känna att hen kan vara med, påverka samt 

bestämma när det kommer till sitt agerande och i beslutsprocesser (Deci & Ryan, 2000).  

Kompetens  
Kompetens handlar om att individen känner sig ha kontroll och hög kunskap för att kunna 

bemästra sina handlingar. Det strävar mot att individen ska uppleva känslan av duglighet, tro på 

sin egen förmåga att klara de uppgifter som hen står inför och ta nya steg framåt i sin 

utveckling (Deci & Ryan, 2000). Till följd av detta uppstår känslan av kompetens vilket kan 

leda till ökat självförtroende samt ökad tro på sig själv och sitt kunnande (Ryan & Deci. 2017). 

Tillhörighet 
Tillhörighet avser i vilken utsträckning individen förhåller sig till och upplever kontakt med 

andra individer, detta kan till exempel gälla att ha goda relationer och den sociala gemenskapen 

av att ingå i ett större sammanhang som en mindre förening eller större samhälle (Deci & Ryan, 

2000). Här eftersträvas att individen uppnår en känsla av trygghet och positiv bekräftelse.  

 

När individen känner tillfredsställelse av dessa tre behov anses optimala förutsättningar finnas 

för att gynna individens aktiva utvecklande och självbestämmande motivation (Deci & Ryan, 

1985; Deci & Ryan, 2000).  

Inre-, yttre motivation & Amotivation 

De motiv som driver en människa till handling är mycket komplexa och påverkas av många 

faktorer. Motivationen beskrivs ofta antas i former av yttre och inre, detta är en fundamental 

del inom SDT som beskriver att olika typer av motivation främjas bland annat beroende på 

individuella skillnader mellan människor, men en annan viktig faktor anses också vara i vilken 

social miljö individen befinner sig i (Deci & Ryan, 1985; Ryan & Deci, 2000). En människa 
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som drivs av en inre, så kallad självbestämmande motivation kan beskrivas utföra en handling 

av den egna viljans-, glädjens- och för det egna intressets skull (Ryan & Deci, 2000). Vid 

denna typ av motivation är således inte individen intresserad av handlingens yttre 

konsekvenser, utan individen finner fullständig tillfredsställelse i handlingen i sig, för sin egen 

skull. Inre motivation kan därav beskrivas vara icke instrumentell i sin natur (Ryan & Deci, 

2000). Yttre motivation är däremot av instrumentell typ. Vid denna motivationstyp är individen 

i stället helt driven av handlingen i sig och vad dess yttre konsekvens resulterar i, det kan 

således handla om att individen utför handlingen för att erhålla något, eller helt enkelt för 

slippa att något obehagligt sker (Ryan & Deci, 2000). Bristen av motivation kallas inom SDT 

för Amotivation, detta är ett tillstånd där en handling inte anses viktig, denna utförs då antingen 

inte alls eller helt planlöst och utan avsikt (Ryan & Deci, 2000). 

Metod 

Design 

Denna studie är en intervjustudie och studiedesignen kan främst beskrivas som kvalitativ med 

både en induktiv- och deduktiv ansats. Deduktiv i den bemärkelse att det funnits ett tydligt mål 

att söka efter motivations- och amotivationsfaktorer i insamlade data. Induktiv i den 

bemärkelse att forskarna även haft ett öppet förhållningssätt till att inte utesluta eventuella 

andra unika fynd i datamaterialet. Kristensson (2014) menar att det är vanligare med en 

induktiv ansats än en deduktiv ansats i kvalitativa studier men att det är fullt möjligt att 

tillämpa båda. Det teoretiska ramverket SDT med de centrala begreppen Autonomi, Kompetens, 

Tillhörighet, Inre-/Yttre motivation och Amotivation används som stöd för insamling, tolkning, 

analys och diskussion av datamaterialet, i relation till hur motivationen kan ha påverkats under 

Covid19-pandemin. 

Urval 

Urvalet rekryterades utifrån ett så kallat bekvämlighetsurval då intervjupersonerna består av 

individer som någon av författarna har en koppling till (Kristensson, 2014). Ett digitalt 

inbjudningsbrev (se bilaga 2) skickades ut till individuella friidrottare i en specifik 

inomhuslokal för friidrottsträning i Sverige. Valet att utgå från ett bekvämlighetsurval 

gjordes främst för att minimera risken för smittspridning av Covid-19, detta gjordes genom 

att en av författarna som arbetar som coach för intervjupersonerna genomförde samtliga 

intervjuer i samband med friidrottarnas träningspass. Förutom att en jämn könsfördelning 

eftersträvades så ställdes följande inklusionskriterier för deltagande:    

- Att vara minst 18 år.  

- Att ha deltagit vid minst en tävling i sin friidrottsgren under 2019 och/eller 2020. 

 

Urvalet bestod av fem friidrottare, två kvinnor och tre män (se Tabell 2). Av dessa var det en 

kvinna samt en man som uppnådde Svensk Friidrotts definition på elitaktiv/yrkesverksam 

inom friidrotten ([2] [4]). Det innebar att de två friidrottarna uppnått resultatnivån för så 

kallad "nationell elit, 20 år" under 2019 eller 2020, alternativt placerat sig bland de åtta 

främsta på svenska mästerskapen (SM), Inomhus-SM eller SM i mångkamp inomhus eller 

utomhus (Svensk friidrott, 2021). Två av intervjupersonerna ([2] [3]) hade innan Covid19-
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pandemin varit skadade i en omfattning att det direkt ansetts påverka idrottsutövning.  

 

 

 

Tabell 2 

 
*  Idrottsrelaterad skada i närtid av datainsamling  
 
  

Datainsamling 

Upplägg 
Semistrukturerade individuella intervjuer valdes som datainsamlingsmetod. Kristensson 

(2014) skriver att frågorna i denna typ av intervju är öppna och inte behöver ha en viss 

ordningsföljd, men att det ändå finns struktur genom samtliga intervjuer med samma frågor. 

Kristensson (2014) menar också att det finns möjlighet att ställa följdfrågor under denna 

intervjutyp. Detta metodval ansågs lämpa sig väl i relation till studiens syfte och öppna 

frågeställningar. Intervjuerna utgick från en Intervjuguide (se bilaga 1).  

Utformning av intervjuguide 
Intervjuguiden utformades enligt hur motivation till idrottsutövande förhållit sig i relation 

till Covid19-pandemin under olika tidsperioder. Till en början var detta tänkt att ställas i en 

kronologisk ordningsföljd hur det varit innan- och i dagsläget av Covid19-pandemin. För att 

utvärdera lämpligheten av detta upplägg genomförde författarna en pilotintervju var. 

Pilotdeltagarna valdes utifrån samma urvalskriterier som specificerats för studien. Av 

pilotintervjuerna framgick att det kunde vara svårt att minnas hur motivation till 

idrottsutövande var innan Covid19-pandemin, därför justerades inledningens öppningsfråga 

till att först fråga om dagsläget, för att sedan fråga huruvida motivation till idrottsutövande 

förändrats under Covid-19 pandemin och vad orsaken ansetts bero på. Pilotintervjuerna 

transkriberades inte, utan genomfördes enbart i utvecklingssyfte med fokus på att utveckla 

intervjuguiden (se bilaga 1) . 

Genomförande 
Vid eventuella fall då intervjuaren ansågs sig vara i behov av förtydligande angående någon 

nämnd aspekt eller önskade att intervjupersonen utvecklade svaret fanns det ett antal 

planerade följdfrågor (se bilaga 1). Ett exempel på en sådan fråga var, “Vad skulle du säga 

är bidragande orsak/faktorer till att du upplever det så?”. Vid eventuella fall då intervjuaren 

ansåg behov av ytterligare utveckling av svaren för att inbringa relevant data till resultatet, 
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kunde en eller flera hjälpfrågor ställas. Dessa frågor varierade beroende intervjupersonens 

svar och var därför inte frågor som alla intervjupersoner fick besvara. En sådan fråga kunde 

vara; “Finns det andra orsaker, vilka?”. Det fanns tillfällen då intervjupersonerna hade svårt 

att komma på något att svara, i dessa enstaka fall kunde lite mer styrande frågor användas 

som till exempel “Kan du utveckla det lite mer det här med, du var inne på det här med 

skillnaden med publik och det här och, hur det har påverkat din motivation och skillnaden på 

tävlingarna“. Denna typ av frågor försökte dock undvikas i möjligaste mån för att inte 

riskera att styra och påverka resultatet. Under resterande del av intervjun fanns ingen 

förutbestämd struktur på frågorna, utan intervjuaren kunde skifta mellan olika aspekter 

beroende på intervjupersonens svar. Detta gjordes för att lättare driva samtalet framåt, samt 

för att i allra möjligaste mån undvika risken att intervjuaren skulle styra samtalet för mycket. 

Samtliga intervjuer genomfördes under april 2021. Dessa genomfördes i den miljö i vilken 

urvalspopulationen till stor del bedriver sin friidrottspecifika träning, främst under höst- och 

vintersäsong. Intervjuerna spelades in i ljudformat med intervjupersonernas samtycke.  

Databearbetning och analys 

De fem transkriberade intervjuerna lästes igenom ingående av de båda författarna. Sedan 

genomfördes en triangulering, vilket i detta fall innebar att analys av datamaterialet först 

gjordes oberoende av de två författarna för att inte utesluta individuella perspektiv och därmed 

undvika bias (se exempel i bilaga 4). Därefter jämfördes de olika analyserna mot varandra 

varpå sedan författarna genomförde den gemensamma analysen. För att lättare kunna urskilja 

de olika intervjupersonerna i analysen färgkodades dessa (se exempel i tabell 3). Lundman & 

Graneheim (2008) skriver att en kvalitativ innehållsanalys fokuserar på att identifiera likheter 

och skillnader i textmaterial, varpå dessa uttrycks i olika teman och kategorier. Denna metod 

menar Lundman & Granheim (2008) lämpar sig inom en mängd forskningsområden. 

Innehållsanalysen kräver insatthet i det studierelaterade sammanhanget och det är även viktigt 

att de mindre utvalda analysenheterna från intervjutranskriptioner (kallat Meningsbärande 

enheter i denna studie) betraktas som en större helhet och i relation till ett större sammanhang 

(Lundman & Graneheim, 2008). Av den meningsbärande enheten skapas en så kallad 

“kondensering” som är en kortare sammanfattning av det mest centrala och relevanta i 

budskapet. Därefter abstraheras kondenseringen till en “kod”, denna liknas vid en etikett och 

har som syfte att lyfta innehållet till en högre logisk nivå (Lundman & Graneheim, 2008). 

Koder gör det enligt Coffey m.fl. (1996) möjligt för forskaren att betrakta sin data på nya sätt. 

Koder med liknande innehåll knyts därefter till en “Kategori”. Krippendorff (2004) beskriver 

att kategorin ska vara uteslutande, uttömmande och att koder inte ska kunna sammanfalla och 

kopplas till två eller fler kategorier. Lundman & Granheim (2008) menar att data som svarar på 

studiens syfte men som inte tillfaller en lämplig kategori aldrig får uteslutas. Kategorin kan i 

sin tur omfattas av “Underkategorier” på olika abstraktionsnivåer (Lundman & Granheim, 

2008).  

 

Genom analys av datamaterialet skapades Kategorier som sedan kunde kopplas till någon av de 

två förutbestämda temana “Motivationsfaktorer” eller “Amotivationsfaktorer” (se exempel i 

Tabell 3). 
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Tabell 3 

Meningsbärande 

enhet 

Kondensering Kod Kategori Tema 

“Just nu så tycker jag att 

motivationen har blivit lite 

bättre, för att på det sista 

har vi kunnat träna i 

inomhuslokalen igen, 

vilket är en väldig skillnad 

Just nu har motivationen 

blivit bättre. Senaste tiden 

har vi kunnat träna i 

inomhuslokalen igen 

Bättre motivation sedan 

träning blivit möjlig 

inomhus igen 

Idrottsspecifik 

träningsmiljö 

Motivationsfaktorer 

"Det är klart att vissa 

grejer påverkar och drar 

ner motivationen och just 

den här ovissheten med, 

ja men tävlingar och man 

har ju fått in mycket, 

mycket träning och mycket 

fokus på det, men man 

tränar ju för att kunna 

tävla så att den biten har 

väl varit lite tuff att 

handskas med just 

motivationsmässig" 

Ovissheten med tävlingar 

har varit lite tufft för 

motivationen 

Ovisshet kring tävling tufft 

motivationsmässigt 

Ovisshet kring 

tävlingar 

Amotivationsfaktorer 

Metodologiska överväganden 

Etiska ställningstaganden 
Här följer vilka etiska ställningstaganden som gjorts och hur god forskningsetik utifrån 

Vetenskapsrådet (2017) och Beauchamp & Childress (2001) praktiserats genom studien. 

 

I studiens planeringsfas diskuterade författarna över ett antal etiska frågor samt vägde olika 

risker och vinster mot varandra, inledningsvis var denna fråga: 

- Hur kan författarna minimera risk för smittspridning under intervjuer? 

För att motverka detta fanns en tanke om att samtliga intervjuer skulle genomföras genom 

digitala videomöten. Denna intervjutyp ansågs ej lämplig eftersom detta kan tänkas skapa en 

sämre öppen kontakt med intervjupersonerna. I denna fråga enades författarna om att den 

författare som redan hade daglig kontakt med intervjupersonerna genom sitt arbete som tränare 

också skulle vara den som skulle genomföra alla intervjuerna i fysisk form. Detta i sig ledde till 

frågan:  

- Hur stor är risken för bias som ett resultat av författarens tränar-roll gentemot 

intervjupersonerna? Detta ansågs inte som en alltför stor risk eftersom intervjuaren var extra 

tydlig med att framföra att denne var där i roll som student. Det diskuterades även i vilken 

miljö intervjuerna skulle genomföras i. En offentlig plats att göra dessa i uteslöts tidigt 

eftersom detta skulle stått i direkt konflikt med författarnas intention om att förhålla sig till 

rådande riktlinjer enligt Folkhälsomyndigheten (2021). Det ansågs både mer säkert, praktiskt 

och effektivt för deltagarna att bli intervjuade i sin idrottsspecifika träningsmiljö. Vinsten med 

detta är just att kan tänkas inverka så lite som möjligt över intervjupersonernas autonomi och 

känsla av obehag, eftersom de då befinner sig i en bekant miljö där de borde känna sig trygga. 
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En ytterligare positiv aspekt var att närheten till denna miljö under intervjun skulle kunna 

tänkas göra att intervjupersonerna blir kvar i sitt “idrottartänk” och därmed kan bidra med mer 

relevant data än om intervjuerna gjorts på annan plats. 

 

För att etiskt värna om intervjupersonernas integritet i enlighet med Vetenskapsrådet (2017) 

utformades en deltagarinbjudan (se bilaga 2). Deltagarinbjudan distribuerades så att denna 

kunde läsas i enskildhet för att inte riskera att inverka negativt över de potentiella deltagarnas 

autonomi. I deltagarinbjudan framkom studiens syfte och att deltagarens integritet skulle 

skyddas genom anonymisering av dataresultatet. De individer som valde att deltaga fick sedan 

göra ett skriftligt samtycke (se bilaga 3). Under respektive intervju började intervjuaren med att 

repetera information om konfidentialitet, frivillig medverkan och möjlighet att när som helst 

kunna avbryta intervjun utan att behöva uppge orsak. Intervjuaren var även noga med att 

klargöra att denne var där i en studentroll och ej som tränare. Att visa extra tydlighet ansågs 

som viktigt för att minimera risk för bias, som ett resultat av författarens ordinära tränar-roll 

gentemot intervjupersonerna. För att värna om rättvisa mellan könen strävade författarna att 

rekrytera urvalsdeltagare med jämn könsfördelning. I de fall intervjupersonerna uppgav 

specifika geografiska platser, namn på personer eller vilka grenar de tävlar i avidentifierade 

författarna dessa med neutrala och icke spårbara ord. Resultatet strukturerades på ett sådant sätt 

att varje individ kunde urskiljas individuellt, detta ansågs viktigt för att visa på öppenhet i 

forskningen. Varje intervjupersons identitet i resultatet representerades av en unik siffra mellan 

1–5, dessa randomiserades, med andra ord är exempelvis intervjuperson 1 i resultatet 

nödvändigtvis inte den första person som intervjuats, Denna randomisering gjordes i syfte att 

göra det svårare att fastställa intervjupersonernas identitet. Intervjupersonernas verkliga namn 

lagrades ej heller aldrig i några dokument eller anteckningar i anslutning till studien. Skrivande 

av studien och all insamlade data sparades i molntjänsten Google drive på ett sådant sätt att 

endast författarna hade åtkomst till materialet. Användandet av detta lagringsmedium ansågs 

som säkert. Efter genomförd studie raderades alla transkriberingar och alla ljudinspelningar 

från intervjuerna. 

Metodologiska ställningstaganden 
Vissa tankar fanns till att använda en metod som var mer strukturellt uppstyrd genom någon 

form av färdiga instrument som enkäter där respondenten skulle få möjlighet att välja mellan en 

mängd generella faktorer som verkat motiverande eller direkt amotiverande under Covid19-

pandemin. En tanke fanns även om att inkludera en modifierad version av det SDT-grundade 

“Sport motivation scale II” (SMSII) som undersöker vilka olika typer av motivation som 

individen drivs av och hur starka dessa är (Pelletier m.fl., 2013). Det enda som ansågs som en 

styrka med ett sådant upplägg var att det hade varit möjligt att nå ut till en stor population med 

potentiellt många urvalsdeltagare. Dock enades författarna ganska snart om att ett sådant 

upplägg hade blivit för komplext och direkt hämmat respondentens möjligheter till att uttrycka 

sig och generera relevant data. Ett sådant upplägg hade troligtvis också bidragit till ett mycket 

stort bortfall. 
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Resultat 

Motivationsfaktorer 

Temat Motivationsfaktorer (se Tabell 4) beskriver intervjupersonernas gemensamma och 

enskilda faktorer till upplevd ökad motivation till sitt idrottsutövande under Covid19-

pandemin. 12 stycken kategorier noterades, varav en av dessa (Sociala faktorer) delades 

upp i de två mindre delarna Support och Gemenskap. 

 

Tabell 4 

Koder  Kategori Tema 

Bättre motivation sedan träning blivit möjlig inomhus igen [1] 

Idrottspecifik 

träningsmiljö 

Motivationsfaktor

er 

Vi är superprivilegade som fått träna här [2] 

Det har gynnat mig att kunna träna i inomhuslokalen[4] 

Motiverad av att längta efter stora tävlingar [1] 

Förberedelse för större 

mästerskap 

Motiverande att tänka att det är möjligt att vara på en hög 

prestationsnivå [2] 

Ser fram emot när tävlingar blir som vanligt och publik kan komma 

igen [4] 

Positivt med mindre press [1] 
Mindre press 

Inte lika tidspressad träning som innan Corona [5] 

Mer fokus på träning [1] 

Träningsfokus 

Mer tid att träna riktigt bra [3] 

Möjligheten att investera mycket tid i idrotten [4] 

Studier på distans underlättar satsning [5] 

Att kunna ta sig tid till att träna på sina svagheter stärker 

självförtroendet och är motiverande [4] 

Prata med vänner om hur de kände kring situationen [1] 

Suppo

rt 

Sociala faktorer 

Gillar känslan av att tillhöra en grupp där man stöttas [4] 

Fungerat bättre med mer tid med tränaren [2]  

Prata och träna tillsammans höll motivationen uppe [1] 

Geme

nskap 

Träffa varandra och finnas där för sina kamrater [3] 

Goda relationer inom- & utanför idrotten är utvecklande och 

viktigt när det är mentalt tufft [3] 

Att träna ihop i en grupp är roligt och viktigt för mig [2] 

Min familj och att umgås med likasinnade gör att det finns 
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social miljö som är viktig för motivationen [4] 

En viss social grund finns som gör att man kommer och tränar 

[5] 

Höjd motivation av Corona då det finns mer tid för återhämtning [2] 
Mer tid för återhämtning 

Mer återhämtning gör det lättare att tro på höga mål [2] 

Kul med arrangerad landskamp i brist på andra stora tävlingar [5] 
Pseudotävlingar 

Bra arrangerade inomhustävlingar med jättebra motstånd [2] 

Motiverande genom att ha en positiv inställning [3] 

Att ha en positiv 

inställning 

Det är motiverande att utvecklas [5] 
Idrottslig utveckling 

Känslan av att göra bra ifrån sig på övningar är motiverande [1] 

Idrotten hjälper mig och är en del av mig [3] 

Personlig utveckling 

genom idrott 

Idrotten är höjdpunkten i tillvaron när annat är tråkig [2] 

Idrott som höjdpunkt i en 

tråkig tillvaro 

Trevligt när mer träning siktas på att vara utomhus [5] Mer utomhusträning 

 

Sociala faktorer var den mest betydande motivationsfaktorn som samtliga intervjupersoner 

uttryckte sig om. Denna kategori kopplades dels till känslan av gemenskap och support på 

olika sätt. Gemenskap handlade om att omge sig med människor både inom en idrottslig 

kontext, men även i livet utanför idrotten. Just utanför idrotten nämndes familjen och 

kompisar vara betydelsefulla för motivationen. Support kopplades mer uttryckligen till när 

det funnits antydan om att blivit mer motiverad genom social stöttning. En av 

intervjupersonerna uttryckte att det hade hjälpt att prata och relatera till hur 

träningskompisar hanterat vissa svåra situationer under Covid19-pandemin. Ett annat 

exempel på support är att en deltagare nämnde att det funnits mer tid med tränaren.    

En annan betydande gemensam stark motiverande faktor för fyra av fem av 

intervjupersonerna kunde kopplas till ett extra Träningsfokus. Intervjupersonerna uttryckte 

främst att det berodde på faktorer som att det funnits mer tid än förut, delvis genom att 

arbets- och studiesysslor varit möjliga att bedrivas hemifrån. En av deltagarna som uppgav 

sig vara ny inom friidrotten sade: “Det som driver min motivation det är väl att kunna träna 

på och lägga extra fokus på det, för att sen helt enkelt kunna ta fram det när det börjar dra 

igång som vanligt”. Förberedelse för större mästerskap var en annan motivationsfaktor 

som kunde kopplas till tre av intervjupersonerna. Detta handlade om tänka sig in vissa 

situationer, som att vara på en hög idrottslig prestationsnivå och längta efter stora tävlingar. 

En intervjuperson sade: “Något som fick mig att hålla mig motiverad, det var det att jag 

hade att längta efter tävlingar, större tävlingar som mästerskap och sånt”. 

 

I tre intervjupersoners fall kunde det specifikt urskiljas att det funnits motivation till olika 

former av utveckling, både Idrottslig utveckling för två intervjupersoner och Personlig 

utveckling genom idrott för en intervjuperson. 
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Något som varit motiverande för tre intervjupersoner var deras möjlighet att under en stor 

tidsperiod haft tillgång till sin idrottsspecifika träningsmiljö och att de fick träna i sin 

inomhusanläggning. En av intervjupersonerna uttryckte att motivationen till sitt 

idrottsutövande blivit bättre när det fanns möjlighet att träna i inomhusanläggning igen, 

detta efter en period då enbart några få friidrottare som uppnått vissa “elitkriterier” fått 

vistas i anläggningen, detta beskrevs så här: “Just nu så tycker jag att motivationen har 

blivit lite bättre, för att på det sista har vi kunnat träna i inomhuslokalen igen, vilket är en 

väldig skillnad”. En av de två intervjupersonerna som uppfyllde dessa elitkriterier beskriver  

också att det var en viktig faktor för att öka/bibehålla motivationen, denna intervjuperson 

uttryckte sig på följande vis: “vi har ju varit superprivilegierade vi som har fått träna här, 

det är inte alla som har gjort det, det är inte många som har kunnat träna på gym och 

sådär”. 

Amotivationsfaktorer 

Temat Amotivationsfaktorer (se Tabell 5) beskriver intervjupersonernas gemensamma och 

enskilda faktorer till upplevd minskad motivation till sitt idrottsutövande under Covid19- 

pandemin. Sju stycken kategorier noterades. 

Tabell 5 

Koder Kategori Tema 

Det var jobbigt att träna ensam [1] 

Begränsad social gemenskap 

Amotivationsfaktorer 

Tråkigt & svårt utan gemenskap [1] 

Tråkig stämning utan publik med familj och vänner 

[4] 

Att träna på egen hand har påverkat och är inte lika 
roligt som att träna tillsammans [2] 

Det fanns bara resultattävlingar [1] 

Avsaknaden av ordinär tävlan 

Tråkigt att inte få tävla  [3] 

Svårt att tagga till utan riktiga tävlingar [5] 

Känns annorlunda att inte kunna delta i stora 

tävlingar med publik [2] 

Motivationen blev sämre när gym och 

inomhusanläggning stängde ner för icke-elitaktiva 

[1] Ej tillgänglig idrottsspecifik 

träningsmiljö 
Blev nere när inomhuslokalen plötsligt stängde en 

kort tid [5] 

Sämre motivation om stora tävlingar med publik 

uteblir länge [2] 
Lång tid utan tävlan 

Ovisshet kring tävlingar tufft motivationsmässigt [4] Ovisshet kring tävlingar 
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Påverkas negativt av att andra tappar motivationen 

[4] 
Gruppens negativa motivation 

Första tävlingen på länge kan skapa press som 

drar ner på motivationen [4] 

Idrottspecifik press Kände mig sämre av att inte uppnå kvalgränser 

som ett tag krävdes för att träna i inomhuslokalen 

[1] 

Sammanfattat för amotivationsfaktorer sågs ett direkt samband till de olika ”Ordinära 

tävlingar” som inte kunnat anordnats. Fyra intervjupersoner kunde kopplas till 

amotivationsfaktorn Avsaknaden för ordinärt tävlande. En av intervjupersonerna beskrev det 

på följande vis: “I och med att det blev ju mer lokalt sådär så är det ju inte, så tävlar man ju lite 

grann mot samma personer som man tränar med och sådär. Så det blir lite svårare att hitta den 

här tävlings-känslan”. Två intervjupersoner uttryckte även känsla av Idrottslig press som direkt 

hade anknytning till tävlandet på olika sätt. En intervjuperson sade: “ja men just ovissheten och 

att alla tänker, men hur ser det ut för henne liksom, hur hon hanterat allt detta, och så där, och 

att lite att man måste prestera där och då lite för att man kanske inte har så många chanser, åh 

på det sättet nästan”. En annan intervjuperson sade: “sen så var det ju också så att dom bästa, 

det var ju vissa kvalgränser man behövde göra för att kunna träna i inomhuslokalen ett tag och 

det var väldigt svårt att uppnå, så det var ju också lite så här, svårt att hålla upp motivationen 

därför att man kände sig lite sämre typ”.  

Att inte kunna umgås och träna tillsammans med andra i samma utsträckning som innan 

Covid19-pandemin var också en faktor som hade en negativ inverkan på motivationen hos en 

del av intervjupersonerna. En av dem var tydlig med att det var svårare att upprätthålla 

motivationen till sin idrott när det inte fanns möjlighet att träna ihop med de andra i gruppen, 

denna intervjuperson sade: “Det är viktigt för mig, jag tycker det är mycket roligare att träna 

ihop än ensam. Ja det har ju påverkat det har ju blivit så att man har ju tränat lite mer på egen 

hand. Eller lite mer i mindre grupper och sådär”. En annan av intervjupersonerna ansåg också 

att det varit svårare att motivera sig när det inte funnits möjlighet att träna tillsammans med de 

andra i gruppen, personen uttryckte sig på följande vis: “Det var svårt att hålla uppe 

motivationen när man skulle köra passen själva, för dels så är det ju lite tråkigare när det inte är 

en gemenskap på samma sätt”. En annan faktor kopplad till begränsad social gemenskap var att 

stämningen utan publik, familj och vänner på plats under främst tävlingar upplevdes som 

mindre rolig och minskade motivationen. 
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Diskussion 

Metoddiskussion 

Studiens Trovärdighet 
Kristensson (2014) skriver att kvalitativa studier bör använda trovärdighetsbegreppet för att 

bedöma kvaliteten av studiens resultat. Begreppet baseras på de fyra kriterierna: Tillförlighet, 

Giltighet, Överförbarhet samt Verifierbarhet (Burke, 2016). Tillförlitlighet används för att 

redovisa sanningshalten, understödja att författarnas tolkningar samt påståenden är 

evidensbaserade och har sitt ursprung i det insamlade datamaterialet (Kristensson, 2014). 

Giltighet avser datainsamlingens och resultatets stabilitet över tid. Överförbarhet handlar om 

hur väl resultaten kan gälla i andra kontexter än de som presenteras genom studien. Med 

Verifierbarhet avses enligt Kristensson (2014) i vilken grad resultat och tolkningar är 

verifierbara. Det innebär också hur noggrant resultatet återfinns i datamaterialet. Nedan 

presenterar författarna hur uppfyllande av dessa kriterier säkerställts. 

Tillförlitlighet 
Något som skulle kunna tolkas som en styrka kopplad till tillförlitlighet i denna studie är att 

exempel från analysprocessens tillvägagångssätt redovisas (se Tabell 3) under rubriken 

databearbetning och analys. Granheim & Lundman (2004) menar att tillförlitligheten i en 

kvalitativ studie kan stärkas om författarna på ett tydligt och noggrant sätt dokumenterar 

analysprocessen genom att förslagsvis redovisa exempel tagna från analysen i tabellform. 

Då intervjuaren har en tränar-roll gentemot intervjupersonerna via sitt jobb kan det funnits en 

risk att kritik mot tränare gällande hur Covid19-pandemin hanterats av tränare och andra i 

arbetsgruppen medvetet undvikits eller förmildrats, detta eftersom intervjupersonerna kanske 

trott att tränaren skulle tagit illa upp. Det skulle även kunna vara en styrka på så vis att 

intervjupersonen kanske känner tillit till intervjuaren, vågar öppna upp och ge ärliga svar som i 

sin tur bidrar till bättre och mer sanningsenlig empiri. Något som skulle kunna ses som en 

svaghet är det låga antalet intervjupersoner i studien samt längden på intervjuerna, dock menar 

Kristensson (2014) att i kvalitativa studier är kvaliteten av det som framgår av materialet 

viktigare än antalet deltagare.  

Giltighet 
Intervjuguiden (se Bilaga 1) konstruerades med syftet att försäkra att intervjupersonerna fick 

besvara frågor kopplade till samma tema. Att använda en bra intervjuguide för dess syfte anses 

kunna bidra med att öka studiens giltighet (Kristensson, 2014). För att få en tydligare bild av 

intervjuguidens giltighet genomfördes två pilotintervjuer för att få möjlighet att testa 

intervjuguidens frågor. En styrka med den kvalitativa innehållsanalysen är att den först 

sammanställts av båda författarna oberoende av varandra för att verka för högre trovärdighet. 

Författarna tycker det är viktigt att påpeka gällande den kvalitativa analysen, att samtliga 

kategorier endast är en subjektiv tolkning och bör betraktas därefter. Kategorierna kan i hög 

grad sammanfalla med varandra, exempelvis är det svårt och subjektivt att urskilja vart gränsen 

går för motivationsfaktorerna Support och Gemenskap.  

 

En svaghet med studien är att det inte funnits några urvalskriterier för uteslutning av individer 

som nyligen återupptagit sitt idrottande efter långtidsskada, detta borde tillämpats för att 

minimera dess risk att verka som en störfaktor gentemot studiens resultat. Enligt American 
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College of Sports Medicine (2006) har just idrottsskador visats kunna påverka motivationen 

negativt och med tanke på skadeläget hos två av intervjupersonerna innan Covid19-pandemin i 

denna studie, så finns risken att återgången till idrottsutövning från skadan i sig kunnat vara 

den starkast bidragande orsaken till ökad motivation under Covid19-pandemin. 

Överförbarhet 
Denna studies olika studiekvaliteter som säkerställer upprepbarhet eller överförbarheten visas 

genom: att studiekontexten framgår tydligt, beskrivning av urval och hur tillvägagångssätt för 

rekrytering skett samt att typer av metoder för datainsamling och analys redovisas. 

 

En relativt jämn könsfördelning mellan deltagarna var något som eftersträvades och som 

författarna såg som en styrka, detta skapade möjlighet urskilja eventuella skillnader och 

likheter mellan könen för att få en ytterligare dimension i studien. En ansedd svaghet angående 

valet av att göra ett Bekvämlighetsurval är risken att variationen blivit mindre eftersom 

deltagarna rekryterats i samma miljö. 

 

Studiens resultat skulle kunna bidra med kunskap och tips kring hur friidrottsföreningar och 

friidrottstränare kan motivera sina aktiva om en liknande situation skulle uppstå i framtiden där 

restriktioner påverkar eller förhindrar friidrottares idrottsutövande, detta ger tolkningar och 

mönster som skulle kunna relateras till den empiriska världen. 

Verifierbarhet  
Förekommande citat från de transkriberade intervjuerna användes i resultatdelen för att 

tydliggöra att de aktuella kategorierna och tolkningar av resultatet baserats ordagrant på 

intervjupersonernas svar. Detta gjordes för att bättre besvara studiens syfte och frågeställningar. 

Kristensson (2014) menar att användandet av citat i studiens resultat bidrar till ökad 

verifierbarhet.  

Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att belysa hur tävlande friidrottares motivation till sitt 

idrottsutövande har påverkats under Covid19-pandemin, detta besvarades genom 

identifiering av motivations- och amotivationsfaktorer. Vad som författarna inledningsvis 

tycker är värt att belysa angående dessa faktorer som antingen verkar ha främjat eller 

hämmat motivation är att de inte helt bör lyftas ur ett större sammanhang. De bör heller 

inte betraktas statiskt i sin enskilda form och separerade från varandra, utan snarare utgå 

ifrån att faktorerna verkar mer dynamiskt, sammanfaller och påverkar varandra. Lindwall 

m.fl. (2016) har också beskrivit att motivation och bakomliggande beteenden hos individer 

är komplext och att dess komplexitet beror på att motivationen är dynamisk. Till exempel 

är ett troligt antagande i denna studie att känslan av mindre idrottsspecifik press skulle ge 

bättre förutsättningar att kunna bli mer träningsfokuserad, samt undvika negativa tankar 

som att känna sig sämre än andra. Att ha högt träningsfokus skulle i sin tur tänkas göra det 

möjligt att tro och förbereda sig på mästerskap. På samma sätt är det troligt att 

amotivationsfaktorer som en avsaknad av ordinär tävlan eller en bristande gemenskap på 

olika sätt och i olika omfattning kan störa andra motivationsfaktorer.  

 

Det noterades att det i relativt hög omfattning kunde vara ovant att uttrycka och precisera 

tankar om amotivation under Covid19-pandemin. Intressant var att det amotiverande i 
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vissa fall kunde vändas till något motiverande, detta inbegrep bland annat hur 

idrottsspecifik prestationspress till återupptagande av tävlande efter längre uppehåll kunnat 

vändas mot att bevisa hur bra träningen kunnat optimeras. Det kunde också handla om att 

betrakta en tuff idrottslig situation som något positivt och som en motiverande lärorik 

utmaning, snarare än något enbart negativt. Just detta skulle kunna tyda på ett visst 

tankesätt att vilja vara positiv och en strävan efter att känna kontroll över sin egna tillvaro. 

Med koppling till SDT skulle detta direkt kunna härledas till teorins begrepp om Autonomi 

och Kompetens, vilket enligt Deci & Ryan (2000) direkt är främjande faktorer och 

kännetecknande för olika former av självbestämmande motivation. 

Sociala faktorer 
Betydelsen av gemenskap och stöttning, eller Sociala faktorer som motivationsfaktorn är 

benämnd i denna studie ansågs mycket hög. Det handlade om att omge sig och interagera 

med träningskompisar, familj, kompisar utanför idrotten, samt att känna stöttning från 

vänner och tränare. I en annan studie med friidrottare påvisades också en stark betydelse 

av att omge sig i en social miljö för att bibehålla motivationen (Zeng & Yang, 2019). 

Liknande motiv har även ansetts mycket viktigt i andra typer av studier som kartlagt 

idrottsrelaterad motivation för både individuella-, och lagidrottare (Mallett & Hanrahan, 

2004; Pedersen, 2002). Enligt Carlson (1991) kan ett socialt- och stimulerande 

träningsklimat, goda relationer till föräldrar, kompisar och kompetenta tränare ha en 

positiv inverkan över de val som den aktiva kan tänkas göra.  

 

Ett intressant latent fynd som noterades var intervjupersonernas val av att ofta uttrycka sig 

av pronomenet “vi” istället för att tala utifrån sig själv i första person singular, dvs “jag”, 

detta trots att intervjuerna genomfördes individuellt samt att intervjufrågorna var 

formulerade i ordalag direkt riktade till den enskilda individen. Vidare är detta intressant 

eftersom dessa friidrottare huvudsakligen var tävlande i individuella grenar och inte 

beroende av andra idrottare på samma sätt som lagidrottare. Att de friidrottare i denna 

studie uttryckte sig på detta vis kan ge en ytterligare indikation på hur viktig känslan är av 

de olika sociala sammanhang de aktiva befinner sig i och samverkar med.  

Tävling & träning 
Utifrån studiens resultat går det urskilja att upplevd motivation är starkt förknippad med 

tävlingar. Främst var det de två motivationsfaktorerna Pseudotävlingar och Förberedelse 

för större mästerskap, men även de tre amotivationsfaktorerna Ovisshet kring tävlingar, 

Avsaknaden av ordinär tävlan samt Lång tid utan tävlan. Alla dessa faktorer berör hur 

viktigt det varit för motivationen att få deltaga i tävlingar. Studier för idrottare på hög nivå 

har påvisat att de viktigaste motivationsfaktorerna för utövning varit centrerade till just 

aspekter som bland annat berör prestation och idrottslig framgång (Rogaleva m.fl., 2018).  

 

Vidare uttryckte deltagarna i denna studie att det under Covid19-pandemin inte varit några 

ordinära tävlingar, utan att dessa istället hade ersatts av mindre tävlingar utan publik 

(Pseudotävlingar). Även om de tävlingarna anses bidragit till motivation hos de flesta av 

deltagarna så verkade det inte helt varit lika motiverande som ordinära tävlingar. Främst 

ansågs det saknas vissa faktorer som vid en ordinär tävling, ett exempel på detta var en 

oförmåga att kunna hitta samma “tävlingskänsla”. Dock visade det sig vara en 

kombination av många olika faktorer kring tävlingarna som varit bidragande orsak till 

ansedd motivation och inte bara själva tävlingsmomentet i sig. Här kopplades återigen 
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sociala faktorer in, med avsaknaden av familj och publik vid tävlingar som direkt 

bidragande orsak till att inte kunna motivera sig på samma sätt som vid ordinära tävlingar. 

Det upplevdes dock vara motiverande att överhuvudtaget kunna tävla i någon form under 

Covid19-pandemin.  

Omvänt fokus 
Trots att tävlingar ansågs vara en viktig motivationsfaktor kunde det samtidigt upplevas 

positivt att kunna lägga mer fokus på träning, personlig- och idrottsspecifik utveckling än 

innan Covid19-pandemin. Just motivationsfaktorn Idrottspecifik utveckling kan även i hög 

grad liknas vid vad som påträffats i liknande studier utan koppling till Covid19-pandemin, 

exempelvis genom Zeng & Yang (2019) samt Mallett & Hanrahan (2004) där friidrottare 

fann det högt motiverande att utveckla idrottslig skicklighet. Likaså har det i andra studier 

utan Covid-19-anknytning och med andra typer av individuella-, samt lagidrottare i olika 

åldrar i hög grad ansetts betydelsefullt att på olika sätt utveckla sig, exempelvis tekniskt- 

och idrottsspecifikt (Hüseyin & Mehmet, 2019). Sådana faktorer som inbegriper att 

individen på olika sätt vill utvecklas brukar inom SDT direkt ha en anknytning till inre 

motivation (Ryan & Deci, 2000).  

Utveckling mot hållbar prestation 
Den upplevda idrottsspecifika utvecklingen har i hög grad i studien antytts resultera i en 

form av långsiktigt träningsfokus. Till viss del upplevdes det vara positivt för 

motivationen att inte behöva tävla så ofta, detta då tävlingarna i sig medförde mycket press 

att prestera. Forskning som studerat friidrottare på hög internationell nivå har under 

Covid19-pandemin visat att tävlings- och träningsrelaterad press ökat risken signifikant 

för mental ohälsa (Henriksen m.fl., 2020). Baserat på detta skulle det kunna tänkas 

gynnsamt att eftersträva träningsupplägg av perioder som syftar till individuell-, och 

idrottsspecifik utveckling, samt långsiktigt fokus utan prestationsbaserad press. Forskning 

har menat att det är nödvändigt med en lämplig balans mellan påfrestningar som träning, 

tävling och andra krävande saker i livet med återhämtning, detta för att kunna nå en hög 

sammanhängande prestationsnivå (Kellmann m.fl., 2018).  

 

Ytterligare har det i den här studien på grund av restriktioner ansetts vara enklare att kunna 

anpassa studier och arbete till att bedrivas på distans under Covid19-pandemin än innan. 

Enligt studiens resultat verkade detta haft en positiv inverkan över motivationen då det 

ansågs underlätta till optimal återhämtning mellan träningspassen , kunna genomföra 

träningarna med mer energi och inte känna någon större tidspress under träningspass. 

Resultatet av detta kan tolkas som att kvaliteten på träningarna upplevts bättre. Här skulle 

idrottare och tränare överlag baserat på studiens resultat kunna dra lärdom av hur viktig 

återhämtningen är för prestation, välmående och motivationen. Eccles m.fl. (2019) menar 

att mentalt utvilade idrottare motiveras till att engagera sig och anstränga sig mer i sin 

idrott. När jobb och studier återgår till mer normala former och individerna har upplevt 

skillnaden så kanske de lägger mer tid på att planera sin återhämtning bättre även 

framöver. Studiens resultat ger en antydan om att den idrottsspecifika träningsmiljön 

verkar ha varit en viktig del i att bibehålla eller öka motivationen till sin idrott hos 

deltagarna under Covid19-pandemin. Här finns vissa skillnader mellan de deltagare som 

var klassificerade som elit och de deltagare som i studien benämns som icke-elit. De 

elitaktiva hade tillgång att nyttja inomhuslokalen och de icke-elitaktiva hade inte tillgång 

till lokalen under stora delar av Covid19-pandemin år 2020. Båda de elitaktiva deltagarna 
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nämnde att det var bra för deras motivation att de fick ha tillgång till inomhuslokalen, 

medan två av de tre icke-elitaktiva deltagarna ansåg att avsaknaden av den idrottsspecifika 

träningsmiljön var en amotivationsfaktor. En av de icke-elitaktiva ansåg dock att han blev 

mer motiverad av att inte få träna i lokalen, då han såg situationen som en mental 

utmaning som han ville besegra.  

Slutsatser och implikationer 

● Sociala faktorer var den enda gemensamma motivationsfaktorn för samtliga 

deltagare. Ett socialt- och stimulerande träningsklimat, goda relationer till 

föräldrar, kompisar och kompetenta tränare var bidragande orsaker till positiv 

inverkan över motivation till sitt idrottsutövande under Covid19-pandemin.  

 

● En del av de motivationsfaktorer som framkommit verkade vara en direkt koppling 

till att idrotten kunde optimeras och prioriteras bättre. Främst handlade det om att 

dagens övriga bestyr, såsom studier och jobb kunnat bedrivas på distans.  

 

● Med tanke på en viss antydan till idrottslig press och att det till viss del uttryckts 

som positivt att inte behöva tävla skulle idrottsföreningar kunna reflektera över 

huruvida det går att minska pressen kring tävlingar och resultat under vissa 

perioder.  

 

Utifrån denna studie framkommer hur vuxna friidrottare påverkats i sin motivation till sitt 

idrottsutövande under Covid19-pandemin. Specifika faktorer redogörs över vad som varit 

viktigt för dessa friidrottares idrottsmotivation. Studien ger en värdefull inblick i hur en 

organiserad idrottsverksamhet med några av dess utövare påverkats under Covid19-pandemin. 

Studien kan bidra med kunskap och tips kring hur friidrottsföreningar och friidrottstränare 

skulle kunna motivera sina aktiva om en situation liknande Covid19-pandemin med 

restriktioner skulle uppstå igen. Att kunna upprätthålla motivationen skulle i sin tur kunna 

minska risken för avhopp och således även kunna undvika de negativa hälsoeffekter som en 

avsaknad av fysisk aktivitet kan medföra. Kunskapen skulle även kunna ge värdefull inblick för 

framtida idrottsforskning. 

 

Förslag till vidare forskning: 

 

- Förekomsten och orsak till avhopp från organiserat idrottande under Covid19-

pandemin. 

 

- Studier kring motivationsförändring inom elit- och breddidrott under Covid19-

pandemin. 

 

- Studier kring skillnader i motivation mellan grupper som elit- och amatöridrott under 

Covid19-pandemin.  

 

- Studier som kartlägger olika läns strategier i Sverige kring hur hanteringen verkat för att 

bibehålla idrottares motivation till sitt idrottsutövande under Covid19-pandemin.   
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

Introduktion 

Intervjuaren ger kort information om studiens syfte och de som genomför arbetet. Information 

ges om att intervjuaren är där i en studentroll, ej tränar-/ledarroll. Information ges kring 

öppenhet (inget rätt/fel), frivillighet, anonymitet (info om anonymiserad stor grupp) och 

konfidentialitet (hantering av uppgifter). Intervjuaren informerar om att tidsåtgången för 

intervjun är ca 30 min och frågar om det är okej att spela in intervjun. 

 

Dagsläget 

Fråga: Om du nu tänker hur du upplever att det är just nu, Hur är din motivation till ditt 

idrottande? 

Följdfråga: Vad skulle du säga är bidragande orsak/faktorer till att du upplever det så ? 

hjälpfrågor exempel: Vill du utveckla ?, vill du lägga till något ?, Kan du utveckla ?, Finns det 

andra orsaker, vilka ?  

Skiljer sig din motivation till ditt idrottsutövande nu jämfört mot innan pandemin ? 

 

Innan pandemin 

Fråga: Om du tänker tillbaka till hur det var innan pandemin, Hur skulle du beskriva att du 

upplevde din motivation till ditt idrottande?.  

Följdfråga: Vad skulle du säga var bidragande orsak/faktorer till att du upplevde det så ?  

Hjälpfrågor exempel: Vill du utveckla ?, vill du lägga till något ?, Kan du utveckla ?, Finns det 

mer orsaker, vilka ?   

 

Avslutande frågor 

Märker du någon skillnad vad som motiverar dig nu jämfört med innan corona?  

Vill du lägga till någonting, något vi inte pratat om? 

Efter samtal om motivation – vilka faktorer upplever du är de viktigaste för att 

upprätthålla/återvinna din motivation? 

 

 

 



 

 

 

. 

31 

 

Bilaga 2 

inbjudan att delta i studie 

Vill du delta i en studie om hur Covid-19 påverkar friidrottares motivation till sin idrott ? 

 

Hej,  

 

Vi är två studenter som läser sista termin i Sports Coaching programmet respektive 

Hälsopromotionsprogrammet vid Institutionen för kost och idrottsvetenskap, Göteborgs 

universitet och skriver nu examensarbete. 

 

Corona-Pandemin har förändrat förutsättningarna för aktiva idrottsutövare. Därför är vi 

intresserade av att studera hur motivation för idrottande har påverkats av detta. Studien 

fokuserar sig på friidrottare.   

 

Tillfrågan om deltagande och samtycke 
I studien erbjuds friidrottare som har varit aktiva de senaste två åren att delta. Data samlas in 

via individuella intervjuer som beräknas pågå ca 30 min.  

Inom ett par veckor efter avslutad intervju kommer du ha möjlighet att delta i en online survey 

om hur du upplever att föreningen har arbetet med att ge dig goda förutsättningar att delta i 

idrotten under pandemin.  

Deltagandet är frivilligt, anonymt och kan avbrytas när som helst utan förklaring. 
 

Hantering av data 
Den information som vi samlar in behandlas konfidentiellt och kommer hanteras på ett sådant 

sätt att Ingen obehörig kommer ha tillgång till det. Resultatet kommer presenteras anonymt i 

examensarbetet så att Ingen enskild individ kommer kunna identifieras. Examensarbetets 

resultat kommer presenteras muntligt till andra studerande och lärare. Resultatet kommer att 

presenteras i en kandidatuppsats vid Göteborgs universitet som du har möjlighet att ta del av. 

Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan identifieras. 

Intervjuerna/enkäterna kommer att förstöras efter att uppsatsen är godkänd. 

 

Har du några frågor är du välkommen att höra av dig till någon av oss. 

 

Namn:     Anton Klint                Joacim Söderhäll 

E-post:     gusklianf@student.gu.se        gusjoacso@student.gu.se 

Handledare: Beatrix Algurén (beatrix.alguren@gu.se) 
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Bilaga 3 

Samtycke att delta i studie 
 

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. 

Jag får behålla den skriftliga informationen. 
 

☐  Jag samtycker till att delta i studien 
 

☐  Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på ett sätt som beskrivs i informationen 

jag fått. 
 

 

Plats och datum Underskrift 

  

 

Mottagare för samtycke: Joacim söderhäll & Anton Klint 
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Bilaga 4 

Exempel analystriangulering 

 


